
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI TECNICI
UNITA' AMMINISTRATIVA SETTORE SERVIZI TECNICI

Reg. Part. N. 196

Registro Generale Determinazioni N. 592

Sondrio, li 30/05/2024

OGGETTO: PNRR – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA “NEXT GENERATION EU”
(MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 3.3) “INTERVENTI DI MESSA A
NORMA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI
PRIMO GRADO TORELLI”. – CIG 9499513E1B - CUP H75H20000180006.
AUTORIZZAZIONE INTEGRAZIONE SUBAPPALTO N. 9.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
- con determinazione n. 1597 del 27 dicembre 2022 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati, a

seguito di affidamento tramite procedura negoziata, alla ditta TIDIEMME S.r.l. per l'importo
presunto di €. 1.689.184,20 + I.V.A., di cui €. 36.729,00 + I.V.A. per gli oneri per i piani di
sicurezza;

- detta ditta indicò in sede di gara, ai sensi dell'art. 105, comma 4, lett. c), del D. Lgs. n.
50/2016, taluni lavori che si riservava di subappaltare in caso di aggiudicazione;

- con determinazione n. 1044 del 04 settembre 2023 veniva autorizzato il subappalto n. 9 tra
la ditta TIDIEMME S.r.l. e la ditta “ZETABI S.R.L.” con sede legale in Via Stelvio n. 246 – 23017
Morbegno (SO), C.F. e P.I.: 00906000146, per un importo presunto di €. 25.000,00
(comprensivo di €. 800,00 per oneri della sicurezza) più I.V.A.;

Vista la nota in data 22.05.2024 (nostro protocollo n. 20028 in data 23/05/2024) con cui la ditta
TIDIEMME S.r.l. chiede al Comune di Sondrio l’autorizzazione all’integrazione del subappalto n.
9, autorizzato con la precitata determinazione dirigenziale n. 1044/2023, per un importo di €.
10.000,00 (comprensivo degli oneri di sicurezza) e ha trasmesso la seguente documentazione:
1) ai sensi dell'art. 105, comma 7 D. Lgs. n. 50/2016, appendice al contratto di subappalto;

Considerato che sussistono tutti i presupposti di legge per l'autorizzazione all’incremento del
subappalto in oggetto;



Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, la ditta TIDIEMME S.r.l. ad integrare l’importo
del subappalto alla ditta ZETABI S.R.L. di Morbegno, C.F. e P.I.: 00906000146, per
l'esecuzione dei seguenti lavori (definiti con riferimento al computo metrico estimativo),
inerenti all'opera in oggetto, per un importo presunto di €. 10.000,00 (comprensivo degli
oneri di sicurezza) + I.V.A.:
- Pitturazione pareti interne;

2) di dare atto che l’importo complessivo di subappalto con la presente integrazione ammonta
ad €. 35.000,00 (comprensivi oneri di sicurezza);

3) di dare atto che la spesa è già stata impegnata nel bilancio comunale;

4) di stabilire che i pagamenti dei lavori eseguiti verranno dal Comune effettuati alla ditta
“ZETABI S.R.L.” C.F. e P.I.: 00906000146;

5) che hai fini della tracciabilità della spesa la ditta subappaltatrice dovrà indicare nelle fatture
emesse il codice CUP H75H20000180006 e il codice CIG 9499513E1B;

6) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

 all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

 al responsabile del servizio finanziario;

 all’ufficio contratti.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI
Ing. Gianluca Venturini
(firmato digitalmente)

PB/


